

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



RESPOSTAS AOS RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR **RETIFICADO***

Português Nível Fundamental Incompleto

Disciplina	Português	Nível	Fund. Incompleto
Questão	01	Cargo	Vigia
Recurso	Indeferido		
Razões	A alternativa apontada no gabarito não diz, em momento algum, que o termo fake News foi inventado no ano de 2016, mas apenas que é um termo novo.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Fund. Incompleto
Questão	06	Cargo	Vigia
Recurso	Indeferido		
Razões	O termo melhor se refere ao verbo escrever e a este modifica, sendo, portanto, um advérbio e não um adjetivo.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Fund. Incompleto
Questão	11	Cargo	AOSD
Recurso	Indeferido		
Razões	O período presente na letra “d” não é caso de voz reflexiva, já que o sujeito é indeterminado.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Fund. Incompleto
Questão	12	Cargo	AOSD
Recurso	Indeferido		
Razões	A palavra “óbice” tem, entre suas acepções, o sentido de “problema, oposição” e, desta forma, o contrário disso seria justamente o “desembargo”, no sentido de se livrar de um problema, solucionar.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Fund. Incompleto
Questão	Várias	Cargo	Vigia
Candidato	Anderson Harley Saturnino Bezerra		
Recurso	Indeferido		
Razões	O candidato reclamou de várias questões da prova de português, informando que o gabarito divulgado estava errado. Contudo, lendo seu recurso é possível ver que o mesmo apenas “confundiu” o gabarito divulgado, já que reclama de questões cujo gabarito é exatamente o mesmo que defende.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Português Nível Fundamental Completo

Disciplina	Português	Nível	Fund. Completo
Questão	07	Cargo	Recepcionista
Recurso	Indeferido		
Razões	A argumentação toda do reclamante defende que a resposta correta seja a alternativa "D". Ocorre que este é o gabarito da questão, ou seja, não há nenhuma razão para alteração.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Fund. Completo
Questão	10	Cargo	Recepcionista
Recurso	Deferido		
Razões	Houve erro de digitação na palavra SUBSCREVER, não restando alternativa correta.		
Resultado	Anulação da Questão.		

Disciplina	Português	Nível	Fund. Completo
Questão	11	Cargo	Motorista
Recurso	Indeferido		
Razões	Há palavras que admitem mais de uma pronúncia, como todas as dispostas nas alternativas "a", "b", "c" e "d", e outras tantas na língua portuguesa. São exemplos de palavras que tem mais de uma grafia (e conseqüentemente) de pronúncia aceita na gramática.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Fund. Completo
Questão	13	Cargo	Recepcionista
Recurso	Indeferido		
Razões	A argumentação toda do reclamante defende que a resposta correta seja a alternativa "C". Ocorre que este é o gabarito da questão, ou seja, não há nenhuma razão para alteração.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Fund. Completo
Questão	14	Cargo	Recepcionista
Recurso	Indeferido		
Razões	A argumentação toda do reclamante defende que a resposta correta seja a alternativa "B". Ocorre que este é o gabarito da questão, ou seja, não há nenhuma razão para alteração.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Português Nível Médio

Disciplina	Português	Nível	Médio
Questão	01	Cargo	Téc. Informática
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A alternativa “a” não está correta já que, segundo o texto, há uma segunda pandemia, e esta é de problemas mentais. A alternativa erradamente leva a crer que esta é a segunda pandemia de problemas mentais, como se a primeira pandemia fosse de problemas mentais, quando isso é inverídico.</p> <p>Não é possível afirmar que a letra “d” está correta, já que a mesma afirma que “os mesmos alcançaram seu maior patamar durante a crise sanitária”, enquanto o texto deixa claro que “atingiu patamares muito mais alarmantes após a crise sanitária”.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Médio
Questão	02	Cargo	Téc. Informática
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A alternativa “a” não pode ser considerada correta, pois afirma que “episódios depressivos passaram a ser a principal causa de pagamento de auxílio-doença não relacionado a acidentes de trabalho durante o advento da pandemia” quando o texto traz claramente que “dados anteriores à pandemia já apontavam episódios depressivos como a principal causa de pagamento de auxílio-doença não relacionado a acidentes de trabalho”.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Médio
Questão	03	Cargo	Digitador
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A alternativa “a” não tem como estar correta, já que o próprio texto fala que “a ideologia gerencialista, que busca canalizar todo o capital mental do indivíduo para o trabalho, pode desencadear quadros agudos de estresse, ansiedade e depressão”, ou seja, nem sempre é prejudicial.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Médio
Questão	05	Cargo	Téc. Enfermagem
Recurso	Indeferido		
Razões	Há alternativa correta que preenche o que o enunciado solicita.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Português	Nível	Médio
Questão	06	Cargo	Téc. Radiologia
Recurso	Deferido		
Razões	Houve erro de digitação de forma que o termo que deveria ser destacado acabou não sendo, não restando alternativa que não seja a anulação da questão		
Resultado	Anulação da questão 06 de Português Nível Médio.		

Disciplina	Português	Nível	Médio
Questão	07	Cargo	Ag Administrativo
Recurso	Indeferido		
Razões	fidalgo: palavra formada pelo processo de composição por aglutinação, porque ocorreu a junção de “filho + de + algo”, com alteração fonética nas palavras.		
Resultado	Inalteração do Gabarito.		

Disciplina	Português	Nível	Médio
Questão	08	Cargo	Digitador
Recurso	Indeferido		
Razões	Existem três tempos primitivos. Eles são assim chamados porque são tempos e modos que formam ou dão origem a outros tempos e modos verbais. Os tempos primitivos são: Presente do Indicativo, Pretérito Perfeito do Indicativo e Infinitivo Impessoal. Todos os tempos restantes são seus derivados.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Médio
Questão	11	Cargo	Digitador
Recurso	Indeferido		
Razões	O enunciado é claro o suficiente para se fazer entender que busca a razão pela qual as palavras são acentuadas.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Médio
Questão	14	Cargo	Téc. Enfermagem
Recurso	Indeferido		
Razões	Os pronomes de tratamento não fazem com que os demais pronomes mudem para a segunda pessoa do plural, e sim com a terceira pessoa do singular.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Português Nível Superior – Professor

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	02	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	Perceba que a questão deve ser respondida “pela leitura do texto”. Assim, no texto, as expressões “governo federal” e “governo petista” são usados, sim, como sinônimos. NO CONTEXTO TRAZIDO PELO TEXTO. Ademais, o próprio texto traz “membros do G20 e do Brics”, como dois grupos diferentes, como duas coisas diferentes.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	03	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	O erro de digitação presente na alternativa “b” não tem o condão de gerar a anulação da questão, vez que, mesmo que a palavra estivesse corretamente escrita, ainda assim, a alternativa continuaria errada, ao lado de uma alternativa claramente correta.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	04	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	No contexto trazido pela leitura, a tribalização se dá pela rede, mas é feita de pessoas, de forma que não resta erro na alternativa “d” a ponto de haver mudança de gabarito ou anulação de questão.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	05	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	Em “quando se ama” temos, claramente, um caso de próclise, já que o pronome oblíquo átono “se” é atraído pelo pronome interrogativo “quando” e se encontra ANTES do verbo. Ademais, a palavra “céus” é acentuada porque conserva-se o acento agudo nas palavras oxítonas e nas monossílabas tônicas terminadas em “éi”, “éu” e “ói” e não porque é uma oxítona terminada em ditongo no plural, já que, na verdade, esta regra nem ao menos existe.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	06	Cargo	Professor
Recurso	Deferido		
Razões	Ocorrendo a existência de mais de uma possibilidade de acentuação para a palavra “traira” não resta alternativa a não ser a anulação da questão.		
Resultado	Anulação da questão 06 de Português Nível Superior (Professor).		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	08	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	A alternativa “b” traz, em seu contexto, uma pergunta, de forma que o correto seria “por que” – separado e sem acento. A argumentação toda do reclamante defende que a resposta correta seja a alternativa “b”. Ocorre que este é o gabarito da questão, ou seja, não há nenhuma razão para alteração. Ressalte que a questão busca justamente a alternativa incorreta.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	10	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	Jocoso é, no contexto, alegre, feliz, relacionado a sorriso. A única alternativa que traz um antônimo a esta situação é a apontada no gabarito.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	11	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	Os termos destacados são fake News e online, palavras, palavras copiadas na íntegra da língua inglesa. A diferença é que, no estrangeirismo, você se utiliza de um vocábulo de uma outra língua, permanecendo com a mesma grafia e mesma pronúncia. E no empréstimo, a grafia muda, como é o caso da palavra “bife”, originária do termo inglês “beef”, ou do “football” que virou “futebol”.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	12	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	A alternativa apresentada no gabarito está correta, pois a recorrente se esquece que a palavra “ã” estando com crase é a junção da preposição “a” com o artigo “a”.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	13	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	A alternativa “e” não apresenta qualquer incorreção, enquanto a alternativa apresentada pelo gabarito contém um erro crasso quanto à regência do verbo namorar, que é sempre SEM preposição. Ademais, a questão é bem clara quanto à análise de erro na regência, não quanto à questões ortográficas em geral.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	14	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	A alternativa “a” não contém erro, já que, no sentido de “ajudar, prestar assistência ou socorro, tratar”, o verbo assistir é transitivo direto, isto é, seu complemento não é precedido por preposição. O mesmo pode ser dito acerca da alternativa “c”, que está correta, pois, com o significado de “ver, presenciar, estar presente, observar, acompanhar com atenção”, ele é transitivo indireto, com complemento preposicionado, o que leva à crase presente na frase.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	Várias	Cargo	Prof. Geografia
Candidato	Antônio Cavalcante Soares		
Recurso	Indeferido		
Razões	O candidato reclamou de várias questões da prova de português, informando que o gabarito divulgado estava errado. Contudo, lendo seu recurso é possível ver que o mesmo apenas “confundiu” o gabarito divulgado, já que reclama de questões cujo gabarito é exatamente o mesmo que defende.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Português Nível Superior – Exceto Professor

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	01	Cargo	Assist. Social
Recurso	Indeferido		
Razões	Ser reducionista não é o mesmo que ser reduzido. A filosofia de Occam é reducionista, no sentido de que almeja simplificar a compreensão dos fenômenos. Contudo, é incorreto taxa-la de reduzida, já que não é tão “pequena” assim, sendo, na verdade, complexa e alvo de discussões a exemplo do próprio texto.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	02	Cargo	Fisioterapeuta
Recurso	Indeferido		
Razões	A alternativa “b” não poderia estar correta, já que as ideias de São Tomás de Aquino CONCORDAM com as de Occam, já que acreditava que a explicação mais simples teria maior probabilidade de ser verdadeira.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	06	Cargo	Assist. Social
Recurso	Indeferido		
Razões	Definitivamente, não há um exemplo de anáfora, no caso. Haja vista que anáfora é repetição de uma palavra ou grupo de palavras no início de duas ou mais frases sucessivas, para enfatizar o termo repetido (p.ex.: este amor que tudo nos toma, este amor que tudo nos dá, este amor que Deus nos inspira, e que um dia nos há de salvar).		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	09	Cargo	Psicólogo
Recurso	Indeferido		
Razões	A argumentação trazida termina por confirmar o gabarito, já que mostra que “ágape” pode ser precedida de “a” ou “o”, quando a questão busca justamente a alternativa que é necessariamente antecedida por um artigo feminino.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	10	Cargo	Assist. Social
Recurso	Indeferido		
Razões	Na alternativa “c”, ALERTA é advérbio, por isso não se flexiona (gênero e número). ALERTA vai para o plural quando funciona como adjetivo.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Português	Nível	Superior
Questão	11	Cargo	Psicólogo
Recurso	Indeferido		
Razões	Quanto à alternativa “a”, argumentação trazida é válida. Contudo, refere-se a corrente minoritária, na verdade, bem pontual de estudantes da gramática. Ademais, para que a alternativa “a” passasse a ser correta, seria preciso imaginar um contexto que a questão não		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	<p>traz, como o próprio recurso traz, seria preciso inferir uma intenção do autor, para forçosamente, fazer com que a alternativa passasse a ser correta. Não há erro nesta questão.</p> <p>Ademais, a alternativa “e” não apresenta erro, já que ao optar por “entramos” ao invés de “entraram” o autor usou uma figura de linguagem para meramente se incluir no grupo.</p>
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	22	Cargo	Professor Português
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Não há erro na alternativa “b”. Conferir DE ARAUJO, Maria Dolores Martins, SOUSA FILHO, Sinval Martins e DE LIMA, Lucielena Mendonça. Espelho, espelho meu: concepções de linguagem e ensino de gramática/análise linguística no ensino médio UFES, 2018. Disponível em https://periodicos.ufes.br/percursos/article/download/19217/13915/59495</p>		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Informática Nível Superior – Professor

Disciplina	Informática	Nível	Superior
Questão	15	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A argumentação toda do reclamante defende que a resposta correta seja a alternativa “d”. Ocorre que este é o gabarito da questão, ou seja, não há nenhuma razão para alteração.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Informática	Nível	Superior
Questão	16	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A argumentação toda do reclamante defende que a resposta correta seja a alternativa “a”. Ocorre que este é o gabarito da questão, ou seja, não há nenhuma razão para alteração.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Informática	Nível	Superior
Questão	17	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A argumentação toda do reclamante defende que a resposta correta seja a alternativa “c”. Ocorre que este é o gabarito da questão, ou seja, não há nenhuma razão para alteração.</p> <p>Falar que o DVD tem capacidade de armazenamento de 4,7Mb não é, definitivamente, o mesmo que dizer que o mesmo comporta este tamanho. Admitir que esta alternativa estaria correta seria supor, por exemplo, que o dispositivo não suportaria um arquivo de 1GB. A</p>		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	questão é clara e não merece correção. A “capacidade de armazenamento” é diferente de dizer “caberia 4,7Mb”.
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Informática	Nível	Superior
Questão	19	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	Nenhuma das demais alternativas que não seja o gabarito apresenta opção que contenha as opções de configuração do computador (e não “informações sobre o sistema”), e esta informação não varia em nenhuma versão dos últimos anos do programa. Ademais, por mais que haja similitude entre o painel de controle e o painel de configuração, este é bem mais completo e é ele a única opção que permite ver, como pede a questão, informações sobre o sistema. Por fim, o menu “iniciar” tem opções de busca de quaisquer ferramentas que venham a ser buscadas, mas isso não quer dizer que ele tenha a opção de configuração do sistema.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Informática	Nível	Superior
Questão	20	Cargo	Professor
Recurso	Indeferido		
Razões	A argumentação toda do reclamante defende que a resposta correta seja a alternativa “e”. Ocorre que este é o gabarito da questão, ou seja, não há nenhuma razão para alteração.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Informática Nível Superior – Exceto Professor e Psicopedagogo

Disciplina	Informática	Nível	Superior
Questão	17	Cargo	Nível Superior (exceto Professor)
Recurso	Indeferido		
Razões	A ausência da informação é proposital, já que geralmente se faz confusão entre vírus e Worms. Contudo, sabendo que deve haver uma correspondência entre os conceitos e os nomes, não resta qualquer dúvida quanto à correspondência devida.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Informática	Nível	Superior
Questão	19	Cargo	Nível Superior (exceto Professor)
Recurso	Indeferido		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Razões	A alternativa apontada no gabarito apenas coloca a memória RAM em megabytes. A unidade da memória pode ser colocada em qualquer unidade, desde que seja convertida. A distância em uma estrada é dada, normalmente, em quilômetros, mas não há nenhum impedimento que o mesmo seja dado em metros, ou centímetros, desde que seja feita a conversão.
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Informática	Nível	Superior
Questão	20	Cargo	Nível Superior (exceto Professor)
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão está, sim, prevista no conteúdo programático na parte de "Edição de textos, planilhas e apresentações (ambientes Microsoft Office e LibreOffice)". Ademais, na versão citada no enunciado da questão, somente a aba "referências" traz a opção de nota de rodapé. A aba "inserir" tem uma opção parecida, mas que não é a mesma coisa: inserir rodapé.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Incompleto
Questão	39	Cargo	AOSD
Recurso	Indeferido		
Razões	Foi constatado pelo examinador, que em momento algum a questão cita a fonte dos dados da mesma, visto que, o gabarito da questão contém fonte válida e legítima que é o site da prefeitura, como foi citado pelo próprio impetrante. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa B.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Incompleto
Questão	32	Cargo	Vigia
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão apresentava alternativas para que o candidato indicasse qual delas era a correta para o caso de incêndio com classificação Classe B. Se uma questão possui várias alternativas, o candidato deve procurar pela alternativa mais completa, que apresente mais detalhes ou informações que possam ajudar a encontrar a resposta correta. No caso concreto, vemos isso claramente, onde a letra "b" e "d" são muito parecidas, porém, a letra "d" se mostra mais completa, portanto, a resposta correta para essa questão.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Incompleto
Questão	37	Cargo	Vigia
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A questão possuía uma alternativa escrachadamente correta, localizada na letra “e”, pois afirmava que a segurança patrimonial atuava na prevenção e combate com exceção a ela mesma, sendo a resposta correta conforme o gabarito.</p> <p>Na expressão "prevenção e combate", a letra "e" não indica alternância. Na verdade, ela é usada para conectar as duas palavras e formar uma expressão composta que representa duas ações distintas. Nesse caso, a expressão "prevenção e combate" se refere a duas estratégias diferentes para lidar com uma situação. A prevenção é uma ação tomada para evitar que algo aconteça, enquanto o combate é uma ação tomada para enfrentar uma situação que já ocorreu.</p> <p>A Segurança Patrimonial, pode contribuir para minimizar os riscos de ocorrência de acidentes de trabalho ao identificar e reportar situações de risco, como falta de iluminação adequada, piso escorregadio, equipamentos de proteção individual (EPIs) inadequados ou ausentes, entre outros. Dessa forma, a Segurança Patrimonial pode atuar em conjunto com a equipe de Segurança do Trabalho para garantir a segurança e saúde dos trabalhadores.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Incompleto
Questão	39	Cargo	Vigia
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A questão deixou uma boa margem para que o candidato pudesse assinalar a resposta mais próxima a realidade, tanto que utilizou a expressão “aproximadamente”. Quando o examinador não especifica algo na questão, no caso concreto não foi especificado o caminho a ser percorrido da cidade de Santo Antônio dos Lopes para a capital de seu estado, é esperado do candidato que use a forma geral ou usual para responder à pergunta. Isso ocorre quando existem muitas variações e exceções em muitos tópicos, e seria difícil cobrir todas elas em uma única questão.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Completo
Questão	23	Cargo	Motorista B
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A alternativa está correta pois o examinador não pediu para que o candidato indicasse o significado da palavra “previsão”, conforme o dicionário, mas sim, como a “previsão” se dá na direção defensiva.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Completo
Questão	24	Cargo	Motorista B
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A alternativa está correta pois o examinador não pediu para que o candidato indicasse o significado da palavra “atenção”, conforme o dicionário, mas sim, como a “atenção” se dá na direção defensiva, já que é um dos elementos fundamentais da direção defensiva, que consiste em um conjunto de medidas e técnicas que têm como objetivo prevenir acidentes de trânsito. A atenção é essencial para a condução segura, pois permite que o condutor perceba e antecipe os perigos da via, evitando colisões, atropelamentos e outras situações de risco.</p> <p>Além disso, a atenção deve ser direcionada não apenas aos elementos da via, como pedestres, veículos e obstáculos, mas também às condições físicas e mentais do condutor, aos cuidados e à manutenção do veículo, tempo de deslocamento e conhecimento prévio do percurso, entre outros fatores que podem afetar a segurança no trânsito.</p> <p>Uma fonte confiável para consulta sobre esse assunto é o Manual de Direção Defensiva do Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN), disponível no site oficial do órgão: https://www.denatran.gov.br/images/Resolucoes/CONTRAN/2016/Resolucao5562015.pdf. O manual apresenta informações detalhadas sobre os elementos da direção defensiva, incluindo a atenção, e oferece orientações para a condução segura em diferentes situações de trânsito.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Completo
Questão	26	Cargo	Motorista B
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A afirmativa está correta e pode ser confirmada por diversas fontes confiáveis.</p> <p>De acordo com o site "Mecânica Fácil", a válvula termostática é um componente do sistema de arrefecimento do motor e fica localizada entre o motor e o radiador. Essa válvula é responsável por controlar a quantidade de água que circula no sistema de arrefecimento, mantendo a temperatura do motor dentro dos limites ideais de funcionamento. Quando a temperatura do motor está baixa, a válvula termostática permanece fechada, fazendo com que a água circule apenas dentro do motor. Quando a temperatura do motor aumenta, a válvula termostática se abre, permitindo que a água circule pelo radiador, onde é resfriada antes de retornar ao motor.</p> <p>Essa explicação também pode ser encontrada em outras fontes, como o site "Carro de Garagem" e o livro "Mecânica Automotiva", de Newton C. Braga.</p> <p>A questão não pediu para que o candidato indicasse a forma como a válvula termostática funcionava no FORD MOTORS, portanto, a questão está correta.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Completo
Questão	27	Cargo	Motorista B
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A resposta por si só já demonstrava que era a alternativa correta, e o candidato que estava correndo ao cargo de motorista B, deveria estar ciente de tal conhecimento, pois sem o aditivo, a água do radiador pode se tornar ácida e corroer as partes metálicas do sistema de arrefecimento, como o radiador, a bomba d'água e o motor. Isso pode levar a vazamentos, superaquecimento do motor e outros problemas mecânicos. Como exemplo, podemos citar: os manuais do fabricante do veículo. Muitos manuais de proprietário recomendam a adição de aditivo à água do radiador para proteger o sistema de arrefecimento contra a corrosão. Por exemplo, o manual do proprietário do modelo Ford Fiesta 2015, disponível online no site da Ford, recomenda o uso de aditivo na água do radiador para proteger o sistema de arrefecimento contra a corrosão e o congelamento: https://www.fordservicecontent.com/Ford_Content/Catalog/owner_information/2015-Fiesta-Owners-Manual-version-3_om_EN-US_11_2014.pdf.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Completo
Questão	29	Cargo	Motorista B
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A alternativa acolhida pela banca como correta de que cortar as molas do veículo para deixá-lo mais baixo prejudica diretamente a vida útil do disco de fricção está correta e pode ser confirmada por diversas fontes confiáveis. De acordo com o site "Auto Esporte", cortar as molas do carro para rebaixá-lo é uma prática muito comum, mas que pode trazer diversos problemas para o veículo, essa prática também pode afetar a vida útil do disco de embreagem, pois o rebaixamento do carro pode alterar o ângulo de funcionamento do conjunto de embreagem, causando um desgaste prematuro do disco de fricção. Essa explicação também pode ser encontrada no livro "Mecânica Automotiva", de Newton C. Braga, que destaca que o rebaixamento do carro altera o ângulo de funcionamento do conjunto de embreagem, causando um desgaste prematuro do disco de fricção. O mesmo autor ainda afirma que essa prática também pode afetar outros componentes do sistema de transmissão, como o eixo cardã e a junta homocinética.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Completo
Questão	34	Cargo	Motorista B
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A alternativa acolhida pela banca como correta de que a partir de 0,34 mg/l de álcool por litro de ar é considerado crime de trânsito está correta</p>		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	e pode ser confirmada por diversas fontes confiáveis. De acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), em seu artigo 306, é considerado crime de trânsito dirigir sob a influência de álcool ou de qualquer outra substância psicoativa que determine dependência. O limite de álcool no sangue admitido para a configuração do crime é de 6 decigramas por litro de sangue ou 0,34 miligramas por litro de ar alveolar. Essa explicação também pode ser encontrada em diversos sites especializados em direito de trânsito, como o site "Doutor Multas" e o site "Jusbrasil".
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Completo
Questão	40	Cargo	Motorista B
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A alternativa acolhida pela banca como correta de que um valor aproximado da população de Santo Antônio dos Lopes é de 14 mil habitantes está correta e pode ser confirmada por diversas fontes confiáveis. Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), a estimativa populacional de Santo Antônio dos Lopes para o ano de 2020 era de 14.195 habitantes. Essa informação pode ser encontrada na página do IBGE referente às estimativas populacionais dos municípios brasileiros em 2020 (https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/ma/santo-antonio-dos-lopes.html).</p> <p>Outra fonte que corrobora com essa informação é o site "Cidades.ibge.gov.br", que também apresenta a estimativa populacional de Santo Antônio dos Lopes para o ano de 2020 em 14.195 habitantes (https://cidades.ibge.gov.br/brasil/ma/santo-antonio-dos-lopes/panorama).</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Nível Fundamental Incompleto

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Incompleto
Questão	39	Cargo	AOSD
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Foi constatado pelo examinador, que em momento algum a questão cita a fonte dos dados da mesma, visto que, o gabarito da questão contém fonte válida e legítima que é o site da prefeitura, como foi citado pelo próprio impetrante. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa B.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Incompleto
------------	---------------------------	-------	------------------

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Questão	27	Cargo	Operador de Máquinas Pesadas
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A alternativa acolhida pela banca como correta de que é preciso considerar o estado em que o motorista se encontra, isto é, se ele está física e mentalmente em condições de dirigir um veículo, e que isso inclui condições físicas adversas do motorista, como o descanso, está correta e pode ser confirmada por diversas fontes confiáveis. O Código de Trânsito Brasileiro (CTB) estabelece em seu artigo 165 que dirigir sob a influência de álcool ou de qualquer outra substância psicoativa que determine dependência é considerado uma infração gravíssima. Além disso, o CTB também prevê em seu artigo 252 que dirigir utilizando-se de telefone celular é uma infração média. No entanto, além dessas infrações específicas, o CTB também estabelece em seu artigo 169 que dirigir sem atenção ou sem os cuidados indispensáveis à segurança é uma infração média. Isso significa que o motorista deve estar em condições físicas e mentais adequadas para conduzir um veículo de forma segura, o que inclui estar descansado o suficiente para não comprometer sua atenção e reflexos. Essa explicação também pode ser encontrada em diversos materiais educativos sobre trânsito, como o manual "Direção Defensiva", do Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN), que destaca a importância de o motorista estar em condições físicas e mentais adequadas para dirigir com segurança, o que inclui estar descansado o suficiente.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Incompleto
Questão	30	Cargo	Operador de Máquinas Pesadas
Recurso	Deferido		
Razões	Houve divulgação errônea do gabarito.		
Resultado	Gabarito alterado para letra "e".		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Incompleto
Questão	26	Cargo	Operador de Máquinas Pesadas
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A compressão direta é uma técnica comum e eficaz para controlar uma hemorragia externa em caso de emergência. Ela consiste em aplicar pressão direta sobre o ferimento, utilizando uma gaze ou pano limpo,</p>		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	até que a hemorragia pare. De acordo com o Manual de Primeiros Socorros da Cruz Vermelha Brasileira, a compressão direta é uma das medidas mais importantes para controlar hemorragias externas, pois ajuda a reduzir o fluxo sanguíneo e a promover a coagulação do sangue. Ainda segundo o manual, a compressão deve ser feita de forma contínua, aplicando pressão com firmeza sobre o ferimento, sem interrupções, até que a hemorragia pare ou a ajuda especializada chegue.
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Fund. Incompleto
Questão	32	Cargo	Vigia
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão apresentava alternativas para que o candidato indicasse qual delas era a correta para o caso de incêndio com classificação Classe B. Se uma questão possui várias alternativas, o candidato deve procurar pela alternativa mais completa, que apresente mais detalhes ou informações que possam ajudar a encontrar a resposta correta. No caso concreto, vemos isso claramente, onde a letra “b” e “d” são muito parecidas, porém, a letra “d” se mostra mais completa, portanto, a resposta correta para essa questão.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Nível Médio

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	16	Cargo	Auxiliar de Professor de Educação Infantil
Recurso	Indeferido		
Razões	O examinador solicitou a negação da seguinte frase: “todas as questões da prova são difíceis”, ora, para essa frase sofrer sua negação, pelo o seu respectivo ponto de vista lógico, basta que, tenha pelo menos uma questão da prova que não seja difícil, ou seja, que pelo menos uma questão da prova seja fácil, nesse sentido, a única assertiva que satisfaz o que se pede é a letra E. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa E.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	25	Cargo	Auxiliar de Professor de Educação Infantil
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão em comento tem como alternativa indicada pela banca a letra “b”, o que está em completo acordo com o gabarito publicado. O		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	candidato deve ter se equivocado ao analisar as alternativas indicadas, aconselho que revise o gabarito com cautela novamente.
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	28	Cargo	Auxiliar de Professor de Educação Infantil
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão em comento tem como alternativa indicada pela banca a letra “d”, o que está em completo acordo com o gabarito publicado. O candidato deve ter se equivocado ao analisar as alternativas indicadas, aconselho que revise o gabarito com cautela novamente. A questão está de acordo com a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96, em seu art. 3º.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	30	Cargo	Técnico em Enfermagem
Recurso	Indeferido		
Razões	O examinador solicitou a única alternativa que NÃO representa um direito a respeito das relações do profissional de enfermagem com as organizações empregadoras, nesse caso, todas as assertivas estão de acordo com o código de ética, baseando-se nos respectivos artigos: 60; 61; 62; 63. Com exceção apenas da assertiva C, que se refere a um dever, e não, a um direito, como consta no artigo 69. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa C.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	16	Cargo	Técnico de Enfermagem
Recurso	Indeferido		
Razões	O examinador solicitou a negação da seguinte frase: “todas as questões da prova são difíceis”, ora, para essa frase sofrer sua negação, pelo o seu respectivo ponto de vista lógico, basta que, tenha pelo menos uma questão da prova que não seja difícil, ou seja, que pelo menos uma questão da prova seja fácil, nesse sentido, a única assertiva que satisfaz o que se pede é a letra E. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa E.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	24	Cargo	Agente Administrativo
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Esse assunto, há duas visões que precisam ser levadas em conta, visto que na literatura especializada não há consenso sobre quantas etapas realmente existem. Para alguns estudiosos (Neoclássicos), existem apenas 4 (quatro) funções administrativas: Planejamento, Organização, Direção e Controle. Já a outra corrente (Clássica), capitaneada por Fayol (criador da teoria), afirma que são 5 (cinco) funções, além das já mencionadas, há, ainda, a Coordenação. De todo modo, todas estão elencadas a seguir:</p> <p>■ Planejamento - Por ser a primeira função, é até óbvio que ela serve de alicerce para as demais funções administrativas. A função de Planejamento é responsável pela definição dos objetivos e metas organizacionais e seus desdobramentos, assim como a definição das estratégias que serão usadas pela organização no decorrer das suas atividades.</p> <p>■ Organização (estruturação) - A função Organização se refere, basicamente, à distribuição dos recursos (humanos, materiais, financeiros, tecnológicos etc) na organização. É a função que vai esclarecer quais atividades serão desenvolvidas, como ocorrerá a relação de hierarquia, autoridade e competência; assim como a disposição da estrutura adotada.</p> <p>■ Direção/Comando - A direção volta sua atenção para o elemento humano que integra as organizações. Chiavenato (2000, p. 279) leciona que para o Planejamento e a Organização funcionem de modo eficaz, é preciso que sejam complementados pela orientação a ser dada às pessoas por meio da comunicação e habilidade de liderar e motivar</p> <p>■ Coordenação - É a função administrativa que se propõe a harmonizar toda atividade e esforço empreendido na organização. Sem coordenação é, praticamente, impossível estabelecer qualquer tipo de planejamento.</p> <p>■ Controle - A função de Controle tem a responsabilidade de estabelecer padrões de desempenho, fazer a medição e comparação do desempenho obtido por um processo com o que se esperava. E em caso de desvios consideráveis, ações corretivas devem ser tomadas imediatamente.</p> <p>De acordo com Chiavenato (2004. p. 16) o controle é o "processo de assegurar que as atividades atuais das organizações estejam em conformidade com as atividades planejadas".</p> <p>As atividades acima mencionadas, quando consideradas em conjunto, dão origem ao processo administrativo. Quando consideradas isoladamente, por outro lado, constituem funções administrativas, é que ensina Chiavenato (2000. p. 131).</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	32	Cargo	Agente Administrativo
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A "mensagem" não é considerada um documento administrativo, pois não possui as características necessárias para ser considerada como tal. Em geral, um documento administrativo é um registro formal de informações, atos ou decisões que são produzidos ou recebidos por uma entidade pública ou privada no decorrer de suas atividades. Esses documentos são geralmente elaborados e mantidos em conformidade com normas e procedimentos específicos.</p> <p>Por outro lado, uma mensagem é uma comunicação verbal ou escrita que pode conter informações, solicitações ou instruções, mas que não é formalmente registrada como um documento. Por exemplo, uma mensagem de e-mail, um texto de WhatsApp ou uma carta pessoal não são considerados documentos administrativos, mesmo que contenham informações relevantes para uma atividade ou processo.</p> <p>Em termos administrativos, a mensagem pode ser considerada como uma forma de comunicação interna ou externa, que pode ser utilizada para transmitir informações, orientações, pedidos de esclarecimento ou outras questões relevantes. No entanto, é importante ter em mente que as mensagens não oferecem a mesma segurança e formalidade que os documentos administrativos, e por isso devem ser utilizadas com precaução e moderação.</p> <p>Em resumo, enquanto os documentos administrativos são registros formais que seguem normas e procedimentos específicos, as mensagens são formas de comunicação que não possuem a mesma formalidade e segurança, mas que podem ser úteis para a troca de informações e orientações em um ambiente administrativo.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	35	Cargo	Agente Administrativo
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A questão pede para que o candidato analise a estrutura do texto e não o conteúdo do texto, há diferença entre ambos e com relação a estrutura, esta pode ser visualizada de forma nítida na questão.</p> <p>A estrutura de um texto se refere à organização e disposição das informações, ideias e argumentos dentro do texto. A estrutura pode incluir elementos como títulos, subtítulos, parágrafos, introdução, desenvolvimento e conclusão, entre outros. A estrutura de um texto é importante porque ajuda a organizar as ideias de forma clara e lógica, facilitando a compreensão do leitor.</p>		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	Por outro lado, o conteúdo de um texto se refere às informações, ideias e argumentos que são apresentados no texto. O conteúdo é o que o autor quer comunicar ao leitor, e pode incluir fatos, opiniões, argumentos, descrições, explicações, entre outros. O conteúdo de um texto é importante porque é o que realmente importa para o leitor, e é o que determina se o texto é relevante e interessante para ele.
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	36	Cargo	Agente Administrativo
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A questão pede para que o candidato analise a estrutura do texto e não o conteúdo do texto, há diferença entre ambos e com relação a estrutura, esta pode ser visualizada de forma nítida na questão.</p> <p>A estrutura de um texto se refere à organização e disposição das informações, ideias e argumentos dentro do texto. A estrutura pode incluir elementos como títulos, subtítulos, parágrafos, introdução, desenvolvimento e conclusão, entre outros. A estrutura de um texto é importante porque ajuda a organizar as ideias de forma clara e lógica, facilitando a compreensão do leitor.</p> <p>Por outro lado, o conteúdo de um texto se refere às informações, ideias e argumentos que são apresentados no texto. O conteúdo é o que o autor quer comunicar ao leitor, e pode incluir fatos, opiniões, argumentos, descrições, explicações, entre outros. O conteúdo de um texto é importante porque é o que realmente importa para o leitor, e é o que determina se o texto é relevante e interessante para ele.</p> <p>No que concerne ao tema está dentro do conteúdo programático do edital, em seu tópico Elaboração de documentos oficiais, o edital do concurso realizado em Santo Antônio dos Lopes – MA, cita exemplo de documentos oficiais, não tendo a pretensão de esgotar o conteúdo que abrange o referido tema, pois bem sabemos que existem outras formas de documentos oficiais além dos mencionados como exemplos, como bem frisou o prezado candidato, o Decreto é um documento oficial, portanto, se encaixa no conteúdo programático do edital.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	37	Cargo	Agente Administrativo
Recurso	Indeferido		
Razões	No que concerne ao tema está dentro do conteúdo programático do edital, em seu tópico Elaboração de documentos oficiais, o edital do concurso realizado em Santo Antônio dos Lopes – MA, cita exemplo de documentos oficiais, não tendo a pretensão de esgotar o conteúdo que		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	abrange o referido tema, pois bem sabemos que existem outras formas de documentos oficiais além dos mencionados como exemplos, sendo a Informação um documento oficial, portanto, se encaixa no conteúdo programático do edital.
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	40	Cargo	Agente Administrativo
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão está <i>ipsis litteris</i> o art. 4 e suas respectivas letras da Lei Municipal n° 19/2017, alterada pela Lei Municipal n° 060/2019, portanto, está correta.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	24	Cargo	Agente de Endemias
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão requer que o candidato indique a resposta mais correta dentre as alternativas, sendo a letra “a” a mais assertiva, segundo a NOTA INFORMATIVA N° 8/2020-CGARB DEIDT/SVS/MS. Todas as outras alternativas possuem erros.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	25	Cargo	Agente de Endemias
Recurso	Indeferido		
Razões	Os flebotomíneos, também conhecidos como mosquito-palha, que são os insetos responsáveis pela transmissão da leishmaniose, são pequenos o suficiente para atravessar algumas telas e mosquiteiros com malhas mais largas. Esses insetos têm cerca de 2-3mm de comprimento e possuem hábitos noturnos, o que torna difícil perceber sua presença. Por isso, é importante utilizar telas e mosquiteiros de boa qualidade, com malhas mais fechadas, para evitar a entrada desses insetos.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	33	Cargo	Agente de Endemias
Recurso	Deferido		
Razões	A questão deveria ter a palavra “exceto”.		
Resultado	Anulação da questão.		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	34	Cargo	Agente de Endemias
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão busca a alternativa errada ao utilizar a palavra “salvo”, tendo o sentido de exceto, com exceção de. Portanto, a alternativa “c” está correta.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	37	Cargo	Agente de Endemias
Recurso	Indeferido		
Razões	De acordo com os dados do IBGE á data da aplicação da prova do concurso realizado em Santo Antônio dos Lopes – MA, a cidade apresenta 5% de domicílios com esgotamento sanitário adequado. Portanto, a questão está correta.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	38	Cargo	Agente de Endemias
Recurso	Indeferido		
Razões	De acordo com os dados do IBGE á data da aplicação da prova do concurso realizado em Santo Antônio dos Lopes – MA, a cidade apresentava Taxa de escolarização de 6 a 14 anos de idade [2010]. Portanto, a questão está correta.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	39	Cargo	Digitador
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão está <i>ipsis litteris</i> o Art. 4, e: da Lei Municipal nº019/2017 (alterada pela Lei Municipal nº060/2019).		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	39	Cargo	Técnico em Radiologia
Recurso	Indeferido		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Razões	Foi constatado pelo examinador, que em momento algum a questão cita a fonte dos dados da mesma, visto que, o gabarito da questão contém fonte válida e legítima que é o site da prefeitura, como foi citado pelo próprio impetrante. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa B.
Resultado	Inalteração do Gabarito

Nível Superior

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	25	Cargo	Assistente Social
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão em comento encontra resposta na literalidade do ECA. Diz o ECA: "Art. 19-A. A gestante ou mãe que manifeste interesse em entregar seu filho para adoção, antes ou logo após o nascimento, será encaminhada à Justiça da Infância e da Juventude." Lembrando que o Estatuto da Criança e do Adolescente fazia parte do conteúdo programático do Edital de Santo Antônio dos Lopes – MA. Para além disso, é importante ressaltar que o examinador não pede que se leve em consideração a realidade do município, desta forma, o candidato deveria optar pela alternativa em consonância com a legislação vigente.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	27	Cargo	Assistente Social
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão está em consonância com o art. 10, I DO ECA, conteúdo indicado na área do Conteúdo Programático do edital. Portanto, não há que se falar em confusão ou embaraço no embasamento da questão, tendo em vista que, a Portaria nº13.787/18, mencionada pelo candidato não foi citada no edital como parte do conteúdo programático, e muito menos, havia dentre as alternativas algo que a remetesse.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	29	Cargo	Assistente Social
Recurso	Indeferido		
Razões	O Estatuto da Criança e Adolescente (ECA), se encontra no conteúdo programático para o cargo de Assistente Social no concurso de Santo		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	Antônio dos Lopes – MA. A questão em tela foi formulada de acordo com o art. 10, §1 do ECA.
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	30	Cargo	Assistente Social
Recurso	Indeferido		
Razões	O Estatuto da Criança e Adolescente (ECA), se encontra no conteúdo programático para o cargo de Assistente Social no concurso de Santo Antônio dos Lopes – MA. A questão em tela foi formulada na literalidade do art. 10, §1 do ECA.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	29	Cargo	Enfermeiro
Recurso	Indeferido		
Razões	O impetrante não esclareceu de forma legível e clara sua tese na solicitação de recurso para referida questão, impossibilitando assim, a análise do examinador. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa E.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	34	Cargo	Enfermeiro
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>O examinador deixa claro na questão 34 que o candidato deveria assinalar a assertiva que não apresentasse uma das principais deformidades do tórax associadas a doenças respiratórias, nesse sentido, Para Brunner e Suddarth (2012), as principais deformidades do tórax associadas à doença respiratória são:</p> <ul style="list-style-type: none"> • tórax em barril; • tórax em funil; • tórax em peito de pombo; • cifoescoliose. <p>Não aparecendo nessa lista a alternativa reclamada. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa B.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	36	Cargo	Fonoaudiólogo
Recurso	Indeferido		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Razões	O examinador solicitou a assertiva que NÃO apresentasse um dever, ao observarmos o código de ética desse profissional, fica claro que a única alternativa que não configura a um dever, e sim, a um DIREITO, é a assertiva B. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa B.
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	27	Cargo	Professor do 1 ao 5 ano
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão traz consigo o conceito de coerência, de acordo, com a alternativa indicada pela banca. A coerência, é responsável por estabelecer a ligação lógica entre ideias, para que, juntas, elas garantam que o texto tenha sentido.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	28	Cargo	Professor do 1 ao 5 ano
Recurso	Indeferido		
Razões	Coesão correta: Os legumes são importantes para manter uma alimentação saudável. As frutas também. Erro de coesão: Os legumes são importantes para manter uma alimentação saudável. As frutas também são importantes para manter uma alimentação saudável. Explicação: "também" substitui "são importantes para manter uma alimentação saudável".		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	34	Cargo	Professor do 1 ao 5 ano
Recurso	Indeferido		
Razões	Na questão 34, L8, aparece a palavra "são" (forma verbal do verbo "ser" na terceira pessoa do plural do presente do indicativo), que em tese, não faria parte do texto. Porém, a questão é composta por um texto e não somente por esta palavra. O candidato deve prestar atenção ao contexto da questão e identificar a resposta correta com base no sentido global do texto e não apenas em uma palavra. Se a questão se referisse a um termo que possui variações de grafia ou que é comumente escrito fora de contexto, o candidato poderia se confundir, mas no caso em tela, a palavra "são" não altera o sentido da frase e muito menos se faz importante na resposta que a questão procura.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	38	Cargo	Professor do 1 ao 5 ano
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Pilhas e baterias são dispositivos que convertem energia química em energia elétrica para alimentar diversos tipos de aparelhos eletrônicos. No entanto, esses dispositivos não são recicláveis da mesma forma que o papel, o vidro e o plástico. Isso ocorre porque as pilhas e baterias contêm substâncias químicas que podem ser prejudiciais ao meio ambiente e à saúde humana, como metais pesados e ácidos. Portanto, a questão está correta, pois dentre as opções ofertadas ao candidato, está a que mais se adequa a realidade. Fonte confiável que pode ser consultada para mais informações sobre o descarte correto de pilhas e baterias é o site do Ministério do Meio Ambiente (https://www.gov.br/mma/pt-br/acao-a-informacao/legislacao/responsabilidade-ambiental/resolucoesconama/resolucao-conama-no-401-de-4-de-novembro-de-2008).</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	40	Cargo	Professor do 1 ao 5 ano
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A questão traz em seu bojo, incisos da Subseção I, do art. 18 da Lei Complementar 01.2015 de 19 de junho de 2015 – Estatuto dos Servidores do Município de Santo Antônio dos Lopes – MA, relacionados a Posse a ao Exercício do Servidor. Todas as alternativas citam os incisos em questão, exceto a alternativa de letra “d”, que traz descrito o art. 16 da referida Lei, que trata da “Nomeação” do servidor, tornando-se assim a alternativa correta.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	25	Cargo	Professor do 1 ao 5 ano
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Embora as alternativas tragam consigo algumas verdades no âmbito de nossa sociedade, há uma resposta que engloba as demais mencionadas - a alternativa indicada pela banca, letra “e”. Pois, com a leitura teríamos um melhor desenvolvimento das e ideias e entenderíamos a gramática, suporte técnico da linguagem para a</p>		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	<p>escrita, como assim, teríamos um vocabulário mais vasto e uma educação mais enriquecedora.</p> <p>É importante ressaltar que, em algumas situações, pode haver mais de uma alternativa que apresente informações relevantes, em uma prova que possui várias alternativas, o candidato deve procurar pela alternativa mais completa, que apresente mais detalhes ou informações, como o caso da questão em comento, a leitura é a alternativa que engloba as demais e está condizente com contexto que a questão informa.</p>
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	31	Cargo	Professor do 1 ao 5 ano
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Após analisar cuidadosamente questão apresentada pela banca, utilizamos ferramentas de detecção de plágio para verificar a originalidade do conteúdo. Verificamos que o trabalho não apresentou nenhuma ocorrência de plágio ou cópia não autorizada de materiais de terceiros. Portanto, podemos afirmar que a questão é original e foi produzida pela própria banca examinadora. A questão em comento espera do candidato um conhecimento sobre o tema “unidades de medidas” na área do conhecimento de matemática. Assunto muito debatido nas escolas. Vale ressaltar o quanto esta banca preza pela integridade de todo o certame, e mais, a criação de questões para processos seletivos é um processo complexo e que envolve a análise de diversas fontes de informação e a aplicação de critérios rigorosos para garantir a qualidade das questões. Portanto, em um assunto tão difundido em todo o Brasil é possível que outras questões semelhantes já tenham sido criadas, mas isso significa tão somente que fazem parte do mesmo conteúdo.</p> <p>A integridade do processo do concurso é fundamental e a equipe responsável pelo processo está comprometida em garantir que todas as questões sejam originais e devidamente avaliadas, como sempre fazemos com toda presteza.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	32	Cargo	Professor do 1 ao 5 ano
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Após analisar cuidadosamente questão apresentada pela banca, utilizamos ferramentas de detecção de plágio para verificar a originalidade do conteúdo. Verificamos que o trabalho não apresentou nenhuma ocorrência de plágio ou cópia não autorizada de materiais de</p>		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	<p>terceiros. Portanto, podemos afirmar que a questão é original e foi produzida pela própria banca examinadora. A questão em comento espera do candidato um conhecimento sobre o tema “unidades de medidas” na área do conhecimento de matemática. Assunto muito debatido nas escolas. Vale ressaltar o quanto esta banca preza pela integridade de todo o certame, e mais, a criação de questões para processos seletivos é um processo complexo e que envolve a análise de diversas fontes de informação e a aplicação de critérios rigorosos para garantir a qualidade das questões. Portanto, em um assunto tão difundido em todo o Brasil é possível que outras questões semelhantes já tenham sido criadas, mas isso significa tão somente que fazem parte do mesmo conteúdo.</p> <p>A integridade do processo do concurso é fundamental e a equipe responsável pelo processo está comprometida em garantir que todas as questões sejam originais e devidamente avaliadas, como sempre fazemos com toda presteza.</p>
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	33	Cargo	Professor de Ciências
Recurso	Indeferido		
Razões	O examinador solicitou que fosse indicado a assertiva que NÃO compõe o sistema de ensino dos Estados e do Distrito Federal. Logo, observando o Art. 17 e Art. 18 da Lei 9394/1996, é fácil concluir que a única assertiva que satisfaz a resposta solicitada é a letra E, pois, a mesma faz menção a composição dos sistemas municipais de ensino. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa E.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	24	Cargo	Professor de Geografia
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Abalos sísmicos: estão diretamente ligados à dinâmica tectônica. São gerados pelo movimento agressivo das massas da crosta interior da Terra ou do manto terrestre, resultante de abruptas acomodações das camadas rochosas. Podem ser resultantes do choque entre duas placas que se encontram (movimentos convergentes), do afastamento entre elas (movimentos divergentes) ou quando placas vizinhas movimentam-se lateralmente, raspando uma na outra (movimentos transformantes).</p> <p>Tectonismo: Também chamado de diastrofismo, é todo e qualquer movimento realizado a partir de pressões advindas da região localizada sobre o magma da Terra. Aqueles processos de duração longa (sob o</p>		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	ponto de vista do tempo geológico) são chamados de epirogênese e aqueles de curta duração são chamados de orogênese. Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/agentes-modificadores-relevo.htm
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	25	Cargo	Professor de Geografia
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Abalos sísmicos: estão diretamente ligados à dinâmica tectônica. São gerados pelo movimento agressivo das massas da crosta interior da Terra ou do manto terrestre, resultante de abruptas acomodações das camadas rochosas. Podem ser resultantes do choque entre duas placas que se encontram (movimentos convergentes), do afastamento entre elas (movimentos divergentes) ou quando placas vizinhas movimentam-se lateralmente, raspando uma na outra (movimentos transformantes).</p> <p>Tectonismo: Também chamado de diastrofismo, é todo e qualquer movimento realizado a partir de pressões advindas da região localizada sobre o magma da Terra. Aqueles processos de duração longa (sob o ponto de vista do tempo geológico) são chamados de epirogênese e aqueles de curta duração são chamados de orogênese.</p> <p>Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/agentes-modificadores-relevo.htm</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	27	Cargo	Professor de Geografia
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A maneira de regionalizar o mundo, utilizada a partir da década de 1960, no contexto da Guerra Fria, foi a regionalização dos países em primeiro, segundo e terceiro mundos. Esse critério levava em consideração:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Primeiro mundo: países capitalistas desenvolvidos ou ricos • Segundo mundo: países socialistas • Terceiro mundo: países capitalistas subdesenvolvidos ou pobres <p>Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/a-regionalizacao-mundo.htm</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	32	Cargo	Professor de Geografia
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Hidrografia do Maranhão: O Maranhão é composto por 12 bacias hidrográficas, das quais três estendem-se por outros territórios estaduais: bacia do Parnaíba, em toda a faixa leste e sudeste do estado; bacia do Tocantins, no sudoeste; e bacia do Gurupi, na divisa com o Pará. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa C.</p> <p>Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/maranhao.htm#:~:text=O%20Maranh%C3%A3o%20%C3%A9%20um%20estado,do%20estado%3A%20os%20Len%C3%A7%C3%B3is%20Maranhenses</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	38	Cargo	Professor de Geografia
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>O examinador é claro e objetivo ao solicitar por meio do enunciado da questão 38, a respectiva benfeitoria realizada pelo cidadão que configura a assertiva correta. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa B.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	33	Cargo	Professor de Geografia
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Visto que a alternativa B, que o aponta o impetrante como correta está claramente incompleta, já a assertiva E, que de fato é o gabarito da questão está completamente correta de acordo com a legislação vigente, Lei 9394/1996 Art. 17. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa E.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	21	Cargo	Professor de Geografia
Recurso	Deferido		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Razões	Em razão da análise realizada na questão de nº 21 da prova de Professor de Geografia 6º ao 9º, está declarado DEFERIDO o pedido de anulação da questão.
Resultado	Anulação da Questão

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	32	Cargo	Professor de História
Recurso	Indeferido		
Razões	O examinando deixou claro em sua interposição de recurso contra o gabarito preliminar, que o que houve foi meramente um erro de interpretação das alternativas da referida questão. O examinador deixa claro que houve explorações de ouro inexpressivas em épocas anteriores a data presente no gabarito correto da questão. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa D.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	24	Cargo	Professor de Matemática
Recurso	Deferido*		
Razões	Em razão da análise realizada na questão de nº 24 da prova de Professor de Matemática 6º ao 9º, está declarado DEFERIDO o pedido de anulação da questão.		
Resultado	Anulação do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	30	Cargo	Professor de Matemática
Recurso	Indeferido		
Razões	O examinando deixou claro em seu recurso que o que houve foi meramente um erro de interpretação do enunciado da referida questão. Nesse caso, a questão possui gabarito correto, veja: Primeiro, o candidato deveria encontrar a quantidade de mercadoria comprada, que no caso foram 5 unidades. Segundo, deveria descobrir o custo de cada unidade. Em posse dessas informações bastava o candidato fazer o simples cálculo: 5 unidades, com o custo de R\$ 192 cada, R\$ 230,4 – R\$ 192 = R\$ 38,40 Lucro por unidade. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa D.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	40	Cargo	Professor de Matemática
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>O adjetivo gentílico "santoantoense" está correto de acordo com a gramática brasileira. Ele é formado a partir do nome "Santo Antônio dos Lopes", que é uma cidade localizada no estado do Maranhão. Segundo o livro "Novíssima Gramática Ilustrada", de Evanildo Bechara, os gentílicos são formados a partir do nome da localidade, acrescido do sufixo "-ense". O sufixo "-ense" é utilizado para formar adjetivos que indicam origem ou pertencimento a uma determinada localidade. Assim, o adjetivo "santoantoense" é formado corretamente a partir do nome "Santo Antônio dos Lopes", seguindo essa regra gramatical.</p> <p>Os adjetivos gentílicos podem ser escritos com ou sem hífen quando derivados de nomes geográficos compostos, dependendo do caso. A regra para a grafia dos gentílicos é estabelecida pela gramática normativa da língua portuguesa e pode variar de acordo com a origem da palavra. Segundo o Manual de Redação da Presidência da República, os gentílicos compostos podem ser escritos com hífen ou sem hífen, dependendo do uso consagrado pelo falante. Ainda de acordo com o manual, os gentílicos compostos mais antigos tendem a ser escritos sem hífen (como "brasiliense" e "paulista"), enquanto os mais recentes costumam ser escritos com hífen (como "sul-africano" e "nipo-brasileiro"). Portanto, a grafia dos gentílicos derivados de nomes geográficos compostos pode variar, podendo ser escritos com ou sem hífen, e não havendo uma alternativa que possua o hífen, fica consagrada como resposta correta a alternativa, dentre as demais, que mais se assemelha com a linguagem padrão.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	06	Cargo	Professor de Educação Infantil
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>Sim, de acordo com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC), a leitura não se limita apenas ao texto escrito. Outros meios de comunicação também são considerados formas de leitura, tais como imagens, gráficos, tabelas, mapas, diagramas, vídeos, áudios, entre outros. Tornando o livro, a única opção dentre as alternativas mais adequada.</p> <p>Essa visão ampliada da leitura está presente em diversos documentos oficiais, como a própria BNCC e o Referencial Curricular Nacional para a Educação Infantil (RCNEI), que destacam a importância de desenvolver a capacidade de leitura em diferentes linguagens e formas de comunicação.</p>		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	<p>Além disso, a BNCC também destaca a importância de desenvolver a habilidade de interpretar diferentes linguagens e formas de comunicação, de modo a compreender e produzir sentidos em diferentes contextos e situações.</p> <p>Fonte que pode ser consultada para mais informações sobre a visão ampliada da leitura na BNCC é o site do Ministério da Educação (MEC): https://www.gov.br/mec/pt-br/aceso-a-informacao/institucional/secretarias/secretariadeeducacaobasica/diretoriadecurriculoseeducacao-integral/bncc. Nesse site, é possível acessar o documento da BNCC na íntegra e verificar as competências e habilidades relacionadas à leitura em diferentes linguagens e formas de comunicação.</p>
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	33	Cargo	Professor de Educação Especial e Inclusiva
Recurso	Indeferido		
Razões	A questão em comento é bem clara ao pedir a alternativa incorreta acerca da educação inclusiva, ou seja, se aplica ao conteúdo da questão, não fazendo alusão a grafia das alternativas ali disponíveis. Portanto, como o próprio candidato mencionou, foi mero erro de digitação de apenas uma letra, não causando confusão ao entendimento global ao pedido da questão.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	32	Cargo	Psicólogo
Recurso	Deferido		
Razões	As letras “a” e “e”, estão com o mesmo enunciado.		
Resultado	Anular a Questão		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	31	Cargo	Nutricionista
Recurso	Deferido		
Razões	A dieta macrobiótica surgiu no Japão no início do século XX, desenvolvida por George Ohsawa, um filósofo e escritor japonês que acreditava que a dieta era uma parte importante da vida saudável e equilibrada. A dieta macrobiótica é baseada em alimentos integrais, principalmente grãos e vegetais, e enfatiza o equilíbrio entre os opostos, como yin e yang.		
Resultado	Anular a Questão		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	32	Cargo	Nutricionista
Recurso	Indeferido		
Razões	<p>A dieta denominada frugivorismo, os alimentos são consumidos em sua forma natural, ou seja, não passam pelo processo de cocção. Essa dieta é baseada no consumo de frutas, legumes, verduras, sementes e castanhas cruas, sendo que o objetivo é maximizar a ingestão de alimentos em seu estado natural para garantir a maior quantidade possível de nutrientes.</p> <p>Os frugívoros acreditam que os alimentos crus são mais saudáveis porque não perdem nutrientes durante o processo de cozimento. Além disso, eles argumentam que o cozimento pode criar compostos químicos prejudiciais à saúde. No entanto, é importante lembrar que alguns alimentos precisam ser cozidos para serem digeridos ou para que alguns nutrientes sejam mais facilmente absorvidos pelo organismo. Em resumo, na dieta frugívora, os alimentos não passam pelo processo de cocção.</p> <p>O frugivorismo e o frutarianismo são duas dietas baseadas no consumo de frutas, legumes e vegetais, mas existem diferenças importantes entre elas.</p> <p>O frugivorismo é uma dieta baseada no consumo de frutas, legumes, verduras, sementes e castanhas, consumidos principalmente na sua forma crua e natural. Os frugívoros acreditam que essa é a dieta mais saudável e natural para o ser humano, e que alimentos cozidos ou processados podem perder nutrientes e criar compostos químicos prejudiciais à saúde.</p> <p>Por outro lado, o frutarianismo é uma dieta ainda mais restrita, que se concentra exclusivamente no consumo de frutas, nozes e sementes que possam ser colhidos sem prejudicar a planta. Os frutarianos acreditam que essa é a dieta mais ética e sustentável, pois não envolve a morte de animais ou a exploração de plantas.</p> <p>Em resumo, a diferença principal entre o frugivorismo e o frutarianismo é que o frugivorismo inclui uma variedade maior de alimentos, enquanto o frutarianismo é mais restrito e limitado a frutas, nozes e sementes que não prejudiquem a planta.</p> <p>Fonte: livro "The 80/10/10 Diet" do Dr. Douglas Graham, que é um defensor do frugivorismo e aborda as diferenças entre essas dietas em seu livro. Outra fonte confiável é o site "The Fruit Doctor" do médico especialista em nutrição Michael Klaper, que oferece informações detalhadas sobre as diferenças entre essas dietas, bem como suas vantagens e desafios. Ambas as fontes são baseadas em pesquisas e estudos científicos e podem ser úteis para quem deseja entender melhor as diferenças entre essas dietas.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	37	Cargo	Nutricionista
Recurso	Indeferido		
Razões	O sentido da questão não se perdeu, uma vez que, a salmonelose é uma infecção alimentar causada pela bactéria Salmonella. Essa bactéria é encontrada em alimentos crus ou mal cozidos, como carne de frango, ovos, carne bovina e suína, leite e produtos lácteos não pasteurizados, além de frutas e vegetais contaminados.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	21	Cargo	Fisioterapeuta
Recurso	Indeferido		
Razões	A expressão “músculos de academia” abrange os músculos intercostais, como dispõe o próprio recurso, de forma que não resta erro na alternativa “c”.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	22	Cargo	Fisioterapeuta
Recurso	Indeferido		
Razões	O diafragma é um dos principais músculos da respiração. Quando as fibras musculares se contraem, o diafragma fica achatado. Isso aumenta o volume da cavidade torácica verticalmente, o que diminui a pressão intrapulmonar resultando na entrada de ar para os pulmões. Quando o diafragma relaxa, o volume torácico diminui, a pressão intrapulmonar aumenta e o ar sai dos pulmões. A resposta correta é a letra B, tal qual está disposto no gabarito preliminar.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	29	Cargo	Fisioterapeuta
Recurso	Indeferido		
Razões	O fato de ter o conectivo “ou” não torna a alternativa “e” como provável resposta, já que teríamos que admitir a totalidade do que está posto na questão, ou seja, teríamos que considerar que a “dinâmica” também é uma resposta possível, o que, definitivamente não é o caso. Ademais, o argumento de que o enunciado leva a crer que a função da órtese é imobilizadora é mera opinião do recorrente, não tendo o condão de modificar a questão.		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Resultado	Inalteração do gabarito
-----------	-------------------------

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	32	Cargo	Fisioterapeuta
Recurso	Deferido		
Razões	A questão terminou por ficar sem alternativas corretas.		
Resultado	Anulação da questão		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	34	Cargo	Fisioterapeuta
Recurso	Deferido		
Razões	A alternativa b contém erro porque os músculos listados não tem como função extensão do joelho.		
Resultado	Modificação para o gabarito para alternativa E		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	38	Cargo	Fisioterapeuta
Recurso	Indeferido		
Razões	O fato da alternativa "a" conter uma resposta a mais não leva a anulação da questão, vez que há uma alternativa apta a ser marcada e suficiente para responder a questão.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	39	Cargo	Fisioterapeuta
Recurso	Indeferido		
Razões	O fato de existir a necessidade de aprovação no estágio probatório é uma informação irrelevante para a resposta da questão, já que a estabilidade é, sim, um instituto que atua somente em funcionários aprovados em concurso público, o que torna a alternativa "b" completamente correta.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
------------	---------------------------	-------	----------

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Questão	26	Cargo	Médico Clínico Geral
Recurso	Deferido		
Razões	Por conta de erro de digitação, a questão terminou por ficar com DUAS alternativas corretas (“a” e “e”)		
Resultado	Anulação da questão		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	32	Cargo	Médico Clínico Geral
Recurso	Deferido		
Razões	A questão terminou por ficar com DUAS alternativas corretas (“b” e “d”)		
Resultado	Anulação da questão		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	22	Cargo	Médico Ortopedista
Recurso	Indeferido		
Razões	A alternativa “d” contém afirmação errada já que afirma que seria competência da direção municipal a coordenação de rede estadual de laboratórios.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	23	Cargo	Médico Ortopedista
Recurso	Indeferido		
Razões	É princípio basilar dos concursos públicos que a resposta deve ser a mais completa possível. Desta forma, admitir somente a letra “c” ou somente a letra “d” levaria a respostas incompletas quando há uma alternativa disponível e completa.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	25	Cargo	Médico Ortopedista
Recurso	Indeferido		
Razões	A palavra “exceto” é justamente o que torna a alternativa “a” o gabarito desta questão, já que erroneamente leva a crer que há uma possibilidade de divulgação das fotos do paciente com sua autorização, o que é proibido pelo CFM.		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Resultado	Inalteração do gabarito
-----------	-------------------------

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	28	Cargo	Médico Ortopedista
Recurso	Indeferido		
Razões	A literatura médica majoritária reconhece o tabagismo como maior risco para acometimento de osteoporose. O fato de haver estudos, ainda em fases iniciais, não tem o condão de modificar o gabarito da questão.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	31	Cargo	Médico Ortopedista
Recurso	Deferido		
Razões	Questão ficou sem resposta correta		
Resultado	Anulação da questão		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	36	Cargo	Médico Ortopedista
Recurso	Indeferido		
Razões	As características acerca do clima foram retiradas do próprio site da Prefeitura de Santo Antônio dos Lopes. Supor que há ocorrência de primavera e outono no Município vai de encontro à geografia do lugar, que só percebe um clima chuvoso ou seco.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	30	Cargo	Médico Pediatra
Recurso	Indeferido		
Razões	A alternativa III não fixa o prazo em 20 minutos, apenas estabelece este parâmetro como razoável.		
Resultado	Inalteração do gabarito		
Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Médio
Questão	39	Cargo	Tec. Informática
Recurso	Deferido		
Razões	Gabarito divulgado erroneamente, já que a alternativa correta seria letra "c"		
Resultado	Alteração do gabarito para letra "c" em todas as provas de nível médio que conste essa questão.		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	29	Cargo	Professor Educação Inclusiva
Recurso	Deferido		
Razões	Por conta de erro de digitação, em que deveria haver a cobrança da alternativa errada, a questão passou a ter mais de uma alternativa correta.		
Resultado	Anulação da Questão.		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	30	Cargo	Professor Educação Inclusiva
Recurso	Indeferido		
Razões	A alternativa "a" não contém nenhum ERRO, sendo mera transcrição dos termos do art. 5º, §6º, incisos I e II do Plano de Carreira do Magistério do Município.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	31	Cargo	Professor Educação Inclusiva
Recurso	Indeferido		
Razões	O erro de digitação presente na alternativa "a" não tem o condão de gerar a anulação da questão, vez que, mesmo que a palavra estivesse corretamente escrita, ainda assim, a alternativa continuaria errada, ao lado de uma alternativa claramente correta.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	28	Cargo	Professor Português
Recurso	Indeferido		
Razões	Epopéia não faz parte de gêneros líricos, mesmo que possa vir a ter alguns elementos líricos, mas esta não seria uma característica precípua e necessária deste tipo.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
------------	---------------------------	-------	----------

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Questão	30	Cargo	Professor Português
Recurso	Deferido		
Razões	Houve divulgação errada do gabarito, que deveria contemplar a alternativa “c”, crônica.		
Resultado	Alteração do gabarito para constar a alternativa “c” como correta.		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	32	Cargo	Professor Português
Recurso	Indeferido		
Razões	A única alternativa que contém incumbências dos docentes, segundo a LDB, é a alternativa “d”. As demais alternativas contém atribuições dos estabelecimentos de ensino.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	36	Cargo	Professor Português
Recurso	Indeferido		
Razões	Os dados usados são os últimos disponíveis pelo próprio IBGE e, não havendo dados mais novos, são, assim, os mais recentes. Ademais, o tema não é exclusivo dos aspectos econômicos, sendo parte dos aspectos geográficos do Município.		
Resultado	Inalteração do gabarito		

Disciplina	Conhecimentos Específicos	Nível	Superior
Questão	39	Cargo	Professor Português
Recurso	Deferido		
Razões	Por conta de erro de digitação, em que deveria haver a cobrança da alternativa errada, a questão passou a ter mais de uma alternativa correta.		
Resultado	Anulação da Questão.		

Disciplina	Questão	Nível	Cargo
Específica	25	Superior	Professor Matemática 6º ao 9º
Recurso	Em razão da análise realizada na questão de nº 25 da prova de Professor de Matemática 6º ao 9º, está declarado INDEFERIDO o pedido de anulação da questão.		
Razões	Visto que, a interposição de recurso impetrada pelo candidato se refere a mero erro interpretativo do enunciado, sua solicitação não atende os parâmetros para anulação. De forma que, para solucionar a questão não é exigido o conhecimento de Números Complexos.		

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



	<p>Segue a resposta da questão: Considerando que X é a quantidade de nomes listados pela Júlia. E ao considerar a ordem dos X nomes, e tomando esses de 3 a 3, o arranjo (X,3) será o total de possibilidades. Logo, $A(X, 3) = \frac{X!}{(X-3)!}$ Portanto, $A = \frac{[X*(X-1)*(X-2)*(X-3)]}{X-3}$, então, $x^3 - 2x^2 + 2x$. Para gabarito da questão permanece a alternativa A.</p>
Resultado	Inalteração do Gabarito

Disciplina	Questão	Nível	Cargo
Específica	38	Superior	Professor Matemática 6º ao 9º
Recurso	Em razão da análise realizada na questão de nº 38 da prova de Professor de Matemática 6º ao 9º, está declarado INDEFERIDO o pedido de anulação da questão.		
Razões	O examinador é claro e objetivo ao solicitar por meio do enunciado da questão 38, a respectiva benfeitoria realizada pelo cidadão que configura a assertiva correta. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa A		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Questão	Nível	Cargo
Específica	34	Superior	Professor Ciências 6º ao 9º ano
Recurso	Em razão da análise realizada na questão de nº 34 da prova de Professor de Ciências 6º ao 9º, está declarado INDEFERIDO o pedido de anulação da questão.		
Razões	<p>Ao observarmos a alternativa A da questão 34, nos deparamos com uma divergência entre a alternativa e a redação original da Lei 9394/1996, veja:</p> <p>Alternativa A da questão 34: avaliação contínua e cumulativa do desempenho do aluno, com prevalência dos aspectos quantitativos sobre os qualitativos e dos resultados ao longo do período sobre os de eventuais provas finais.</p> <p>Lei 9394/1996 Art. 24 Inciso V, alínea (a): avaliação contínua e cumulativa do desempenho do aluno, com prevalência dos aspectos qualitativos sobre os quantitativos e dos resultados ao longo do período sobre os de eventuais provas finais.</p> <p>Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa A.</p>		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Questão	Nível	Cargo
------------	---------	-------	-------

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA



Específica	25	Superior	Professor de Educação Física 6º ao 9º ano
Recurso	Em razão da análise realizada na questão de nº 25 da prova de Professor de Educação Física 6º ao 9º, está declarado INDEFERIDO o pedido de anulação da questão.		
Razões	O examinador solicita que seja assinalada a assertiva considerada correta em relação ao papel do educador para lidar com situações de bullying na escola. A única assertiva que satisfaz o comando da questão é a alternativa A. Pois essa é a única a alternativa que relata a possibilidade de eliminar ou minimizar esse tipo opressão que pode ocorrer com uma ligeira frequência nas escolas. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa A.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Questão	Nível	Cargo
Específica	32	Superior	Professor de Educação Física 6º ao 9º ano
Recurso	Em razão da análise realizada na questão de nº 32 da prova de Professor de Educação Física 6º ao 9º, está declarado INDEFERIDO o pedido de anulação da questão.		
Razões	O examinador deixa claro e de forma objetiva o que se pede no comando da questão, o fato de ocorrer um espaçamento entre as palavras “super compensação” não compromete a compreensão da resposta correta. Posteriormente, em momento algum a questão fugiu do conteúdo programático evidenciado no edital do referido concurso, a referida questão obedece aos seguintes tópicos do conteúdo programático “Conteúdo da Educação Física - Jogos: concepção de jogo; jogos cooperativos, recreativos e competitivos, Nutrição e atividade física” Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa C.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		

Disciplina	Questão	Nível	Cargo
Específica	29	Superior	Professor Ciências 6º ao 9º ano
Recurso	Em razão da análise realizada na questão de nº 29 da prova de Professor de Ciências 6º ao 9º, está declarado INDEFERIDO o pedido de anulação da questão.		
Razões	O examinador solicita de forma clara e objetiva ao candidato que indique a assertiva que representa corretamente o efeito benéfico, da possível causa e mecanismo da degradação parcial das proteínas, lipídios e carboidratos. Ao passo que o objeto do recurso reclamante infere a um erro interpretativo do comando da questão por parte do candidato. Portanto, para gabarito da questão permanece a alternativa A.		
Resultado	Inalteração do Gabarito		